S-808

Total Pages: 4 Roll No.

A-1

Human Growth and Development

B.Ed. Special Education

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

S-808 / A-1 [P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by Infancy? Infancy is considered to be the ideal period of learning. Discuss this statement. शैशवावस्था से आप क्या समझते हैं? शैशवावस्था को सीखने का आदर्श काल माना जाता है, इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 2. Critically evaluate Piaget's theory of cognitive development.

 पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत की आलोचनात्मक
 व्याख्या कीजिए।
- Explain the Erikson's psychosocial theory.
 एरिक्सन के मनोसामाजिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- **4.** Describe the J.S. Bruner's stages of cognitive development. जे.एस. ब्रूनर के संज्ञानात्मक विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

5. Write a note:

- (a) Endocrine glands and anatomy.
- (b) Maturation and learning.
- (c) Genetic and environmental.

निम्नलिखित एक टिप्पणी लिखिए।

- (क) अंत: स्रावी ग्रंथियां एवं शरीर रचना।
- (ख) परिपक्वता एवं अधिगम।
- (ग) अनुवांशिक तथा पर्यावरण।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between growth and development? State the features of development.

वृद्धि और विकास में क्या अंतर है? विकास की विशेषताएं बताइए।

2. Why childhood is called the golden age of a child's development? Explain with examples.

बाल्यावस्था को बच्चे के विकास का स्वर्णिम विकास किस प्रकार प्रभावित करता है? उदाहरण समझाइए।

3. How emotional development affects social development in adolescence.

किशोरावस्था में संवेगात्मक विकास सामाजिक विकास किस प्रकार प्रभावित करता है? उदाहरण समझाइए।

4. Give a comparative description of the cognitive theory of Jean Piaget and Bruner.

जीन प्याजे एवं ब्रूनर के संज्ञानात्मक सिद्धांत का तुलनात्मक वर्णन कीजिए।

5. How does classification help in learning and intellectual development? Explain.

अधिगम एवं बौद्धिक विकास में वर्गीकरण कैसे सहायक होता है? स्पष्ट कीजिए।

6. What do you understand by mental retardation? Briefly explain the categories of Mental Retardation.

मानसिक मंदता से आप क्या समझते हैं? मानसिक मंदता के वर्गों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the statement "Freud has an important contribution in personality development".

"व्यक्तित्व विकास में फ्रायड का महत्त्वपूर्ण योगदान है" इस कथन की विवेचना कीजिए।

8. How does mental development take place during infancy? Explain.

शैशवावस्था में मानसिक विकास किस प्रकार से होता है? समझाइए।